
 

CITTA’ DI COPERTINO 
(Provincia di Lecce) 

 
 

ORIGINALE 
Proposta N.16 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero 10 
 
Data 30-01-2026 

 OGGETTO: Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2026/2028, 
Elenco Annuale dei lavori anno 2026 e Programma triennale di forniture e 
servizi 2026/2028- I Modifica 

 
 
Pareri art. 49 – D.Lgs. n.267/2000 Verbale della seduta 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla 
Regolarita' tecnica 
 
Data 30-01-2026 
 
Il Responsabile del Servizio  
MIGLIETTA Barbara 
(vedi parere allegato) 
________________________ 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla 
Regolarita' contabile 
 
Data 30-01-2026 
 
Il Responsabile del Servizio  
PALAZZO Maria Rosaria 
(vedi parere allegato) 
________________________ 
 

L’anno  duemilaventisei, il giorno  trenta del mese di  

gennaio alle ore 11:13 nella sala delle adunanze del 

Comune, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente 

convocata. 

Assume la presidenza il Dott. VINCENZO DE GIORGI,  

con l’intervento degli Assessori:  

DE GIORGI VINCENZO P 
Romano Romina P 
Trono Francesco Maria P 
RIZZO Luca Donato P 
GRECO Maria Luce P 
D'OSTUNI Riccardo A 

 
con la partecipazione del VICE SEGRETARIO 
COMUNALE Dott. Giuseppe FRACELLA. 
 
Il SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 30-01-2026 COPERTINO 
 

Pag. 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 23.01.2026 sono stati adottati gli schemi 
aggiornati del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2026/2028, dell’Elenco 
Annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2026, nonché del Programma triennale di forniture e 
servizi periodo il 2026/2028 che si compongono dei seguenti elaborati: 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2026/2028  
 Allegato I - Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
 Allegato I - Scheda B: Elenco delle opere incompiute; 
 Allegato I - Scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 
 Allegato I - Scheda D: Elenco degli interventi del programma; 
 Allegato I - Scheda E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale; 
 Allegato I - Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati; 
 Allegato I - Scheda G - Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del 

precedente programma triennale e non riproposti e non avviati;  
PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2026-
2028 
 Allegato II - Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del 

programma; 
 Allegato II - Scheda H: Elenco degli acquisti del programma; 
 Scheda I – Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati; 
CONSIDERATA l’esigenza di apportare un’integrazione al suddetto Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici 2026/2028 e all’Elenco annuale 2026;  
VISTE le schede, elaborate sulla piattaforma istituzionale del Ministero delle Infrastrutture e della 
mobilità sostenibile, modificate costituenti il programma triennale delle opere pubbliche 2026-2028 
e l’elenco annuale 2026, redatte dalla Dirigente dell’Area Tecnica Arch. Barbara Miglietta che 
allegate alla presente ne formano parte integrante e sostanziale  
DATO ATTO che le stesse schede sono state predisposte tenendo conto delle disposizioni 
legislative a riguardo, degli indirizzi programmatici di questa amministrazione;  
VISTI: 

- il Codice dei Contratti di cui al Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023; 

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49 recante: 
“Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore 
dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

- il Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018 “Regolamento recante procedure e 
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, 



DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 30-01-2026 COPERTINO 
 

Pag. 3 

del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali 
e aggiornamenti annuali”; 

- la Legge Regionale 11 maggio 2001, n. 13 (norme regionali in materia di opere e lavori 
pubblici); 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

- il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lg.vo 18.8.2000 n. 
267; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 126/2014 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica, reso dal Dirigente dell’Area Pianificazione 
Territoriale e Opere Pubbliche, arch. Barbara Miglietta, e di regolarità contabile, reso dal 
Responsabile del Settore Finanziario, Dott.ssa Maria Rosaria Palazzo, ai sensi degli artt. 49 e 147 
bis DLgs. n. 267/2000; 
DATO ATTO CHE, in conformità agli obblighi in materia di monitoraggio dei rapporti tra gli 
amministratori ed i soggetti destinatari di provvedimenti amministrativi, previsti dalla L. 190/2012, 
il Segretario Comunale ha rammentato agli assessori comunali presenti e votanti che non devono 
sussistere posizioni di conflitto di interessi con i soggetti, cui il presente atto è destinato a produrre 
effetti, e che, all'esito di tale avvertimento, non sono state rilevate situazioni di conflitto di interessi; 
 
Con votazione favorevole, unanime e palese 
 

DELIBERA  
 

1. DI PRENDERE ATTO, per quanto in narrativa riportato, della necessità di procedere ad una 
modifica del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2026/2028, dell’Elenco 
Annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2026, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 6 del 23.01.2026, con l’integrazione che si esplicita nel modo seguente:  

 Inserimento dell’intervento “Lavori di sistemazione viabilità strade cittadine” dell’importo 
complessivo di € 1.000.000,00 CUP: B47H25000670004,, finanziato per € 996.908,74 con 
Mutuo Cassa Depositi e Prestiti Posizione 6231189, sottoscritto in data 10.12.2025 con durata 
fino al 31.12.2045, e per € 3.091,26 con fondi comunali, imputato per € 1.000.000,00 
nell’esercizio 2026; 

 Modifica dell’imputazione dell’esercizio dell’Intervento ”Sistemazione viabilità strade 
cittadine” e del rispettivo importo - come segue: € 220.000,00 esercizio  2027 e €280.000,00 
esercizio 2028, finanziato con fondi comunali; 

2. DI ADOTTARE gli schemi aggiornati del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il 
triennio 2026/2028, dell’Elenco Annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2026, che si 
compongono delle schede elencate in narrativa e allegate al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

3. DI PUBBLICARE gli schemi di cui al precedente punto 1, ai sensi del 16 gennaio 2018, n. 14, 
all’Albo Pretorio e sul sito internet istituzionale di questa Amministrazione e, dopo la loro 
definitiva approvazione, sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle 



DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 30-01-2026 COPERTINO 
 

Pag. 4 

Infrastrutture e dei Trasporti e dell'Osservatorio, anche tramite i sistemi informatizzati delle 
regioni e delle provincie autonome, come disposto dall' art. 37 del Decreto Legislativo 31marzo 
2023, n. 36; 

4. DI STABILIRE che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al Piano Triennale dei 
lavori pubblici siano inviate al Responsabile del Programma Triennale dei Lavori Pubblici nei 
tempi previsti dalla normativa vigente in materia; 

5. DI DEMANDARE ogni ulteriore incombenza al Dirigente dell’area Pianificazione e opere 
pubbliche Arch. Barbara Miglietta, quale responsabile del Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici 2026/2028 e del Programma Triennale forniture e servizi 2026/2028; 

6. DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione ed a voti unanimi e 
palesi, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000.  

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 30-01-2026 COPERTINO 
 

Pag. 5 

 
Verbale letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. VINCENZO DE GIORGI Dott. Giuseppe FRACELLA 

 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 
 


